R E Q U E R I M E N T O  Nº. 917
SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/9/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
É notória a conquista da Guarda Civil Municipal (GCM) e da Secretaria de Segurança com a aquisição do equipamento conhecido como “decibelímetro”, que realiza a medição dos níveis de pressão sonora, e consequentemente da intensidade do som. O foco é realizar a medição em espaços de eventos que venham a ser denunciados como prejudiciais ao sossego dos que estão ao redor.
Diante da campanha de trânsito com foco nas motocicletas e os malefícios dos ruídos extremos causados pela retirada do silenciador, deixando os escapamentos “abertos” e barulhentos, assim,
                                REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Segurança MARCELO EMÍLIO DE OLIVEIRA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, utilizar os decibelímetros nas paradas educativas da campanha de trânsito, aferindo a emissão de ruído, autuando as irregularidades que forem verificadas e orientando quanto a prevenção de acidentes envolvendo motociclistas em nossa cidade.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de setembro de 2019.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI

PSDB

ALO/adps